



Órgão Oficial do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 01 de outubro de 2013

**ANO I
Edição 0150**

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01
Gabinete do Prefeito.....	01
Secretaria de Administração	03
Div. de Licitação	03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PORTARIA N.º 74/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a existência do Programa de Fortalecimento da Cadeia Leiteira de Cianorte;

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o servidor GEORGES ROBERT CHARRON JUNIOR como gestor do convênio do Programa de Fortalecimento da Cadeia Leiteira de Cianorte.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

D E C R E T O N º 160/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Leis e,

Considerando o requerimento de CLUBE ASSOCIATIVO RURAL ALBATROZ, protocolado sob o n.º. 9946/2013;

Considerando o parecer técnico da Secretaria de Desenvolvimento Municipal, de 30/09/2013;

D E C R E T A

Art. 1º - Ficam liberados de caução os Lotes de terras pertencentes ao Clube Associativo Rural Albatroz, aprovado conforme Decreto Municipal nº 231/2009, desta cidade de Cianorte, Paraná, abaixo relacionado:

QUADRA	LOTES Nº	TOTAL DE LOTES
01	04 e 05	02 (dois)
02	01 e 07	02 (dois)
	Total de Lotes	04 (quatro)

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito**

D E C R E T O N º 161/13

Altera as metas mensais da receita e cotas mensais da despesa, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, para o exercício de 2013, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Ficam alteradas as metas mensais da receita, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, correspondentes ao exercício de 2013, conforme tabela elaborada pela Superintendência da Entidade,

Art. 2º. Ficam alteradas as cotas mensais de despesas, por categorias econômicas, constantes da Programação Financeira de Desembolso da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte – CAPSECI, correspondentes ao exercício de 2013, conforme tabela elaborada pela Superintendência da Entidade.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO**

Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte - CAPSECI

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE DESEMBOLSO
 QUADRO DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE ARRECADACÃO
 EXERCÍCIO DE 2013 / POR CATEGORIAS ECONOMICAS

Categoria da Receita	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maior	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
Receitas Correntes	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	625.552,38	1.054.372,62	7.935.448,80
Receitas de Contribuições	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	267.547,44	535.715,16	3.478.737,00
Receita Patrimonial	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	199.006,50	200.040,30	2.389.111,80
Outras Receitas Correntes	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	158.998,44	318.617,16	2.067.600,00
Receitas Cor. Intraorçamentárias	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	1.051.271,22	6.829.282,80
Rec. Contribuições Intraorçam.	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	525.273,78	1.051.271,22	6.829.282,80
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	103.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.380,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	103.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.380,00
TOTAL GERAL - RECEITAS	1.150.826,16	1.150.826,16	1.150.826,16	1.254.206,16	1.150.826,16	1.150.826,16	1.150.826,16	1.150.826,16	1.150.826,16	1.150.826,16	1.150.826,16	2.105.643,84	14.868.111,60

Categoria da Receita	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	TOTAL
Receitas Correntes	1.251.104,76	1.251.104,76	1.251.104,76	1.251.104,76	1.251.104,76	1.251.104,76	7.935.448,80
Receitas de Contribuições	535.094,88	535.094,88	535.094,88	535.094,88	535.094,88	535.094,88	3.478.737,00
Receita Patrimonial	398.013,00	398.013,00	398.013,00	398.013,00	398.013,00	398.013,00	2.389.111,80
Outras Receitas Correntes	317.996,88	317.996,88	317.996,88	317.996,88	317.996,88	317.996,88	2.067.600,00
Receitas Cor. Intraorçamentárias	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	6.829.282,80
Rec. Contribuições Intraorçam.	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	1.050.547,56	6.829.282,80
Receitas de Capital	0,00	103.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.380,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	103.380,00	0,00	0,00	0,00	0,00	103.380,00
TOTAL GERAL - RECEITAS	2.301.652,32	2.405.032,32	2.301.652,32	2.301.652,32	2.301.652,32	2.301.652,32	14.868.111,60

COTAS MENSAS DA DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA
 EXERCÍCIO DE 2013

Categoria de Despesa	Janeiro	Fevereiro	Março	Abril	Maior	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	TOTAL
Despesas Correntes	889.068,00	889.068,00	889.068,00	889.068,00	889.068,00	889.068,00	1.244.695,20	889.068,00	889.068,00	889.068,00	889.068,00	1.422.508,80	11.557.884,00
Pessoal e Encargos Sociais	863.223,00	863.223,00	863.223,00	863.223,00	863.223,00	863.223,00	1.208.512,20	863.223,00	863.223,00	863.223,00	863.223,00	1.381.156,80	11.221.899,00
Outras Despesas Correntes	25.845,00	25.845,00	25.845,00	25.845,00	25.845,00	25.845,00	36.183,00	25.845,00	25.845,00	25.845,00	25.845,00	41.352,00	335.985,00
Despesas Cor. Intraorçamentárias	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	19.435,44	124.056,00
Pessoal e Encargos Sociais	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	9.510,96	19.435,44	124.056,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.507,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.507,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.507,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.507,00
Reserva de Contingência	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	263.619,00	270.855,60	3.170.664,60
TOTAL GERAL - DESPESAS	1.162.197,96	1.162.197,96	1.162.197,96	1.162.197,96	1.162.197,96	1.162.197,96	1.517.825,16	1.177.704,96	1.162.197,96	1.162.197,96	1.162.197,96	1.712.799,84	14.868.111,60

Categoria de Despesa	1º Bimestre	2º Bimestre	3º Bimestre	4º Bimestre	5º Bimestre	6º Bimestre	SOMA
Despesas Correntes	1.778.136,00	1.778.136,00	1.778.136,00	1.778.136,00	2.133.763,20	1.778.136,00	11.557.884,00
Pessoal e Encargos Sociais	1.726.446,00	1.726.446,00	1.726.446,00	1.726.446,00	2.071.735,20	1.726.446,00	11.221.899,00
Outras Despesas Correntes	51.690,00	51.690,00	51.690,00	51.690,00	62.028,00	51.690,00	335.985,00
Despesas Cor. Intraorçamentárias	19.021,92	19.021,92	19.021,92	19.021,92	19.021,92	19.021,92	124.056,00
Pessoal e Encargos Sociais	19.021,92	19.021,92	19.021,92	19.021,92	19.021,92	19.021,92	124.056,00
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	15.507,00	0,00	15.507,00
Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	15.507,00	0,00	15.507,00
Reserva de Contingência	527.238,00	527.238,00	527.238,00	527.238,00	527.238,00	527.238,00	3.170.664,60
TOTAL GERAL - DESPESAS	2.324.395,92	2.324.395,92	2.324.395,92	2.324.395,92	2.695.530,12	2.324.395,92	14.868.111,60

Luiz Fernando Russo de Oliveira
 Contador - R/C/PR 053610/O-7

Diego Facchini Perreira
 Superintendente da CAPSECI
 Portaria Nº 481/2013

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 30/2013

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a empresa SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/PR para ministrar curso de cabeleireiro para turma de 18 alunos, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 254/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/PR, Departamento Regional do Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito privado, entidade de formação profissional sem fins lucrativos, “serviço social autônomo”, criado pelo Decreto Lei n°. 8.621, de 10 de janeiro de 1946, com sede à Rua André de Barros, n° 750, CEP n° 80010-080, Centro, Curitiba - PR, inscrito no CNPJ/MF sob n° 03.541.088/0001-47. FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Dispensa de Licitação n° 30/2013.

OBJETO: Contratação do SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial do Paraná, para ministrar curso de cabeleireiro para turma de 18 alunos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 25.462,00 (Vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 8 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 277/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 402, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de tambores de emulsão asfáltica para tapar buracos nas vias públicas de Cianorte e distritos.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Casa do Asfalto Distrib. Ind. e Com de Asfalto Ltda, como vencedora do item 1, no valor total de R\$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n°

303/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 439, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa para prestação de serviços de instalação elétrica para manutenção da iluminação pública.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: Jose Carlos Rondoni Me, como vencedora do lote 1, no valor total de R\$ 76.715,00 (setenta e seis mil e setecentos e quinze reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 168/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA OCHI & VITORIO LTDA ME ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 211/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

OCHI & VITORIO LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida America 3060, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.434.320/0001-00, neste ato representada pelo Sr. Eliel Ochi, portador da Cédula de Identidade RG n° 3.274.831-7 e do CPF n° 489.003.469-20, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 5.807,25 (cinco mil e oitocentos e sete reais e vinte e cinco centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	25	metros cúbicos de areia lavada grossa	Mineração floresta	R\$ 79,80	1.995,00
4	50	metros cúbicos de pedra brita número 01	Pedreira são tome	R\$ 54,00	2.700,00
7	25	metros cúbicos de areia fina	Mineração ochi	R\$ 44,49	1.112,25

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária

130	8	24	2	2	10	Manutenção das Ações Relativas ao	339032040		315
5		4	6		4	Atendi	000		4

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2013.

Eliel Ochi
Ochi & Vitorio Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA N° 09/2011.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF n° 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 75.216.135/0001-98, com sede à Avenida Goiás 96, Município de Cianorte, neste ato representada pelo Sr. Luiz Carlos Peres de Almeida residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade n° 1256901 e inscrito no CPF/MF n° 413.901.999-91.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 30/10/2013.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de setembro de 2013.

Luiz Carlos Peres de Almeida
Constral Construção Civil Ltda
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 32/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 07/13, homologado em 04/04/2013

Valor Homologado: R\$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e dois mil reais).

Objeto: Horas de locação de escavadeira hidráulica e trator esteira para terraplanagem de estradas e demais logradouros.

Empresa: Sarandi Tratores Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 MESES

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.000	horas de locação de escavadeira hidráulica com no máximo 5 anos de uso, com potencia mínima de 122 hp, um peso operacional mínimo de 17.280 kg, equipada com caçamba com uma capacidade mínima de 0,88 m³; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	R\$ 181,00	R\$ 181.000,00
2	1.000	horas de locação de um trator esteira com uma potência mínima de 167 cv, um peso operacional mínimo de 17.500 kg; e incluir custo com transporte do equipamento, operador, alimentação, tributos, encargos sociais e combustível do equipamento para execução do serviço.	R\$ 181,00	R\$ 181.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 222/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 168/13, homologado em 01/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil reais).

Objeto: locação de retro escavadeira, mini carregadeira, motoniveladora, para prestação de serviço, tais como nivelamento de datas, carregamento de terras, abertura de valetas e demais serviços que forem necessários.

Empresa: Sarandi Tratores Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	1.000	Horas de locação de retro escavadeira com no máximo 5 anos de uso, com peso operacional mínimo de 6.300 kg, com potencia mínima de 78 hp. Incluso no custo: transporte do equipamento; operador; despesas pessoais do operador (alimentação, estadia, etc.); tributos e encargos sociais; combustível do equipamento para execução do serviço; e demais custos e despesas do equipamento advindas da prestação dos serviços.	R\$ 89,00	R\$ 89.000,00
3	2.000	Horas de Locação de uma motoniveladora com no máximo 5 anos de uso, com uma potência mínima de 195 hp, peso operacional mínimo de 17.000 kg, equipada com câmbio de 8 marchas a frente e 4 à ré. Incluso no custo: transporte do equipamento; operador; despesas pessoais do operador (alimentação, estadia, etc.); tributos e encargos sociais; combustível do equipamento para execução do serviço; e demais custos e despesas do equipamento advindas da prestação dos serviços.	R\$ 138,00	R\$ 276.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 223/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 201/13, homologado em 02/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 101.100,00 (cento e um mil e cem reais).

Objeto: Serviços de tapeçaria a ser utilizado nos veículos da Secretaria de Educação - Divisão de Transportes.

Empresa: Stop Car Serviços de Estofados Ltda - ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	120	Serviço de colocação de Bancos de passageiros em fibra com armação em ferro(ônibus)	R\$ 278,00	33.360,00
2	450	Serviço de colocação de Cintos de Segurança de 2 pontas e 5cm de largura em Ônibus	R\$ 44,00	19.800,00
3	60	Serviço de Colocação de 60m de Chapa de Forração Lateral em ônibus	R\$ 129,00	7.740,00
4	80	Serviço de Forração de banco estofado(assento e encosto), preenchido com espuma e recapado com Corvim, c/ troca da madeira interna	R\$ 314,00	25.120,00

5	40	Serviço de Reforma de Protetor da Alavanca do cambio de ônibus	R\$ 39,00	1.560,00
6	20	Serviço de reforma em banco do motorista em ônibus	R\$ 333,00	6.660,00
7	20	Serviço de reforma em capô de ônibus	R\$ 245,00	4.900,00
8	40	Serviço de reforma de quebra sol em ônibus	R\$ 49,00	1.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 224/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 196/13, homologado em 03/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 163.999,75 (cento e sessenta e três mil e novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Objeto: Contratação de serviço de mão de obra de pintura para as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte.

Empresa: W Zagoto Pintura Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	8	SERVIÇO DE PREPARAÇÃO, PINTURA DE QUADRA E PINTURA DAS FAIXAS DE DEMARCAÇÃO POLIESPORTIVA.	R\$ 4.988,70	39.909,60
2	5.144	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS ESTRUTURAS METÁLICAS (M²)	R\$ 8,50	43.724,00
3	2.477	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS ESTRUTURAS METÁLICAS LATERAIS INTERNAS E EXTERNAS (M²)	R\$ 9,35	23.159,95
4	6.016	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS PAREDES DE ALVENARIA INTERNA E EXTERNA (M²)	R\$ 8,20	49.331,20
5	2.500	SERVIÇO DE LAVAGEM, PREPARAÇÃO E PINTURA DAS ARQUIBANCADAS (M²)	R\$ 3,15	7.875,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 229/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 199/13, homologado em 03/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 20.931,00 (vinte mil e novecentos e trinta e um reais).

Objeto: Aquisição de Chapas de fibrocimento, cumeeira e parafusos para a manutenção de prédios públicos.

Empresa: Comercial Ivaipora Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	380	Chapa fibrocimento 2,13x1,10 5 mm.	R\$ 31,00	11.780,00	infibra
2	120	Chapa fibrocimento 2,44x1,10 5 mm.	R\$ 34,00	4.080,00	Infibra
3	20	Chapa Fibrocimento 1,83x1,10 5 mm.	R\$ 26,00	520,00	Infibra
4	170	Cumeeira 1,10x6x15°	R\$ 24,30	4.131,00	Infibra
5	1.200	Parafuso galvanizado 110mm completo.	R\$ 0,35	420,00	ciser

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 03 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 230/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 191/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 153.880,00 (cento e cinquenta e três mil e oitocentos e oitenta reais).

Objeto: Aquisição de blocos de concreto e meio fio em concreto armado para Secretaria De Desenvolvimento Municipal.

Empresa: C Gamarra Artefatos de Cimento Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	500	Bloco de concreto intertravado 50x50x8 concregrama	R\$ 34,88	17.440,00	gamarra
2	3.000	Bloco de concreto intertravado 10x20x6 paver cinza	R\$ 29,75	89.250,00	Gamarra
3	3.000	Bloco de meio-fio em concreto armado, dimensão: 80x25x5cm	R\$ 15,73	47.190,00	gamarra

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N° 231/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 206/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 24.537,00 (vinte e quatro mil e quinhentos e trinta e sete reais).

Objeto: contratação de empresa para aquisição de bilhetes de passagem rodoviária para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Empresa: Viação Garcia Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	50	BILHETE DE PASSAGEM CIANORTE/CURITIBA, LEITO.	R\$ 193,40	9.670,00
2	50	BILHETE DE PASSAGEM CURITIBA/CIANORTE, LEITO.	R\$ 194,30	9.715,00

5	10	BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: CIANORTE/SÃO PAULO, LEITO.	R\$ 256,90	2.569,00
6	10	BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: SÃO PAULO/CIANORTE, LEITO.	R\$ 258,30	2.583,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 239/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 175/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 4.000,00 (quatro mil reais)

Objeto: contratação de empresa para recarga em cilindros de oxigênio utilizados pelo Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Tescaro & Tescaro Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	40	Carga de gás oxigênio de 0,8m ³ (metro cúbico) para as ambulâncias.	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00	Air liquide
2	40	Cargas de Gás Oxigênio de 1m ³ (metro cúbico) para as ambulâncias.	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00	Air liquide

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 240/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 80.820,00 (oitenta mil e oitocentos e vinte reais)

Objeto: aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	3.600	Sacas de cimento COM 50 KG CPIHZ32	R\$ 22,45	R\$ 80.820,00	Ribeirão

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 241/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 111.390,00 (cento e onze mil e trezentos e noventa

reais)

Objeto: aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

Empresa: Deposito Japurá Materiais para Construção Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	210.000	Tijolos cerâmicos 6 furos 9x14x19cm.	R\$ 0,29	R\$ 60.900,00	Japurá
6	51.000	Telha de barro tipo portuguesa cor vermelha.	R\$ 0,99	R\$ 50.490,00	isotec

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 242/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 169/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais)

Objeto: aquisição de tijolos, telhas, cimento, pedra, areia fina e grossa, para doação para famílias cadastradas no Programa Teto Solidário.

Empresa: A. A. Ochi Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	360	Metros Cúbicos de pedra brita número 01	R\$ 52,90	R\$ 19.044,00	Rio branco
4	300	Metros cúbicos de areia lavada grossa	R\$ 62,90	R\$ 18.870,00	Rio branco
5	180	Metros cúbicos de areia fina	R\$ 42,70	R\$ 7.686,00	Rio branco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 243/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 174/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 8.979,20 (oito mil e novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos).

Objeto: aquisição de peças e mão de obra para manutenção de veículos do corpo de bombeiros de Cianorte.

Empresa: S. O Peças e Auto Eletrica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Anexo I - continuação - Lote: 1					
VEICULO GOL ANO MODELO 2005/2006 - PLACAS ANK-3204					

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	4	Aditivo radiador - litro	Rad	R\$ 14,90	59,60
2	1	Amortecedor traseiro (o par) 1ª linha	Cofap	R\$ 219,00	219,00
3	2	Atuador marcha lenta	Ds	R\$ 94,85	189,70
4	4	Batente do amortecedor dianteiro	Autho mix	R\$ 64,00	256,00
5	4	Batente do amortecedor traseiro	Autho mix	R\$ 20,00	80,00

6	1	Bomba de água.	Gap	R\$ 64,90	64,90
7	1	Bomba de Combustível	Indelbras	R\$ 179,00	179,00
8	1	Bomba de óleo	Nakata	R\$ 218,00	218,00
9	10	Bucha Bandeja	Oxias	R\$ 15,00	150,00
10	4	Bucha do Agregado	Universal	R\$ 19,90	79,60
11	2	Bujão do carter	Axids	R\$ 10,00	20,00
12	2	Cabo de acelerador novo 1ª linha	Cabovel	R\$ 24,80	49,60
13	2	Cabo de embreagem novo 1ª linha	Cabovel	R\$ 41,00	82,00
14	2	Cabo freio de mão	Cabovel	R\$ 59,00	118,00
15	2	Campanas	Md	R\$ 69,50	139,00
16	2	CANO D'ÁGUA	Tudor	R\$ 34,30	68,60
17	1	Carter motor	Dhf	R\$ 54,00	54,00
18	2	Cebolão do radiador	mte	R\$ 34,00	68,00
19	4	Cilindro roda traseiro	Controil	R\$ 17,80	71,20
20	2	Cilindro mestre	Controil	R\$ 158,00	316,00
21	4	Coifa da homocinética externo	Spaicer	R\$ 10,00	40,00
22	4	Coifa da homocinética interna	Spaicer	R\$ 10,00	40,00
23	2	Coifa do amortecedor dianteiro	Spaicer	R\$ 8,00	16,00
24	2	Coifa do amortecedor traseiro	Spaicer	R\$ 8,00	16,00
25	2	CORREIA DENTADA	Gates	R\$ 39,00	78,00
26	2	Correia do alternador nova 1ª linha	Gates	R\$ 34,50	69,00
27	2	Coxim do amortecedor	Borflex	R\$ 44,00	88,00
28	2	Coxim do câmbio 1ª linha	Borflex	R\$ 55,00	110,00
29	2	Coxim do motor 1ª linha	Borflex	R\$ 49,00	98,00
30	4	Coxim frontal	Borflex	R\$ 10,00	40,00
31	2	Disco de Freio	Hiperfreio	R\$ 49,00	98,00
32	2	Filtro de Ar	Tecfil	R\$ 20,00	40,00
33	4	Filtro Combustível	Tecfil	R\$ 15,00	60,00
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
34	4	Filtro de óleo	Tecfil	R\$ 15,00	60,00
35	1	HIDROVÁCUO FREIO	Controil	R\$ 178,00	178,00
36	2	Homocinética externa	Stock	R\$ 163,00	326,00
37	2	Homocinética interna	Stock	R\$ 154,00	308,00
38	2	Interruptor de Óleo.	Echin	R\$ 20,00	40,00
39	2	Interruptor de temperatura de água	mte	R\$ 78,00	156,00
40	2	Jogo cabo de vela	Bosch	R\$ 169,00	338,00
41	2	Jogo de Lonas	Lonaflex	R\$ 15,00	30,00
42	2	mangueiras do radiador sup/inf.	União	R\$ 19,80	39,60
43	5	Óleo de câmbio	Lubrax	R\$ 11,90	59,50
44	4	Óleo de freio	Vargas	R\$ 14,85	59,40
45	2	óleo hidráulico direção	Radi	R\$ 10,00	20,00
46	12	Óleo motor	VS	R\$ 11,90	142,80
47	4	Pastilha de Freio	Cobreq	R\$ 35,00	140,00
48	1	Radiador	Visconde	R\$ 176,00	176,00
49	1	Rotor	Bosch	R\$ 24,80	24,80
50	1	Sensor borboleta	Ds	R\$ 64,00	64,00
51	1	Sensor rotação	Ds	R\$ 83,00	83,00

52	1	sensor de velocímetro	Sensouto	R\$ 44,00	44,00
53	1	Sensor Temperatura	mte	R\$ 84,00	84,00
54	1	Tampa do distribuidor	Bosch	R\$ 45,00	45,00
55	1	Tampa de Óleo	Click	R\$ 10,00	10,00
56	1	Tampa reservatório água radiador	Click	R\$ 10,00	10,00
57	1	Terminal de direção	Nakata	R\$ 34,00	34,00
58	1	Válvula termostatica	mte	R\$ 53,00	53,00
59	4	Vela de ignição	Bosch	R\$ 20,00	80,00
60	15	Horas de serviço mão de obra mecânica	----	R\$ 48,00	720,00

Anexo I - continuação - Lote: 2					
VEICULO KOMBI ANO/MODELO 1991/1992 PLACAS AED-5660					
1	2	Amortecedor de direção, 1ª linha	Cofap	R\$ 74,80	149,60
2	2	Amortecedor Trazeiro	Cofap	R\$ 94,00	188,00
3	1	Bomba de Combustível	Indelbras	R\$ 54,00	54,00
4	8	Borracha amortecedor	Borflex	R\$ 5,00	40,00
5	8	Borracha estabilizador	Borflex	R\$ 12,00	96,00
6	4	Borracha facão	Borflex	R\$ 5,00	20,00
7	1	Bujão do carter	Dhf	R\$ 9,80	9,80
8	2	Campanas	Hiper	R\$ 109,00	218,00
9	2	Coifa da homocinética externo	spacer	R\$ 9,80	19,60
10	2	Coifa da homocinética interna	Spacer	R\$ 9,80	19,60
11	1	Correia do alternador 1ª linha	Gates	R\$ 14,30	14,30
12	2	Coxim do câmbio 1ª linha	Axios	R\$ 23,25	46,50
13	2	Coxim do motor 1ª linha	Axios	R\$ 23,25	46,50
14	2	Disco de Freio	Hiper	R\$ 54,00	108,00
15	2	Filtro de Ar	Tecfil	R\$ 23,95	47,90
16	3	Filtro Combustível	Tecfil	R\$ 7,90	23,70
17	1	Interruptor de Óleo.	Marflex	R\$ 19,90	19,90
18	2	Jogo cabo de vela	Marflex	R\$ 84,80	169,60
19	3	Jogo de juntas do carburador	Universa 1	R\$ 8,00	24,00
20	2	Jogo de Lonas	Lonaflex	R\$ 14,00	28,00
21	2	Junta do tubo de admissão	Universal 1	R\$ 9,90	19,80
22	5	Óleo de câmbio	Lubrax	R\$ 14,00	70,00
23	4	Óleo de freio	Vargas	R\$ 9,95	39,80
24	2	óleo hidráulico direção	Radmg	R\$ 9,90	19,80
25	10	óleo de motor	VS	R\$ 11,60	116,00
26	2	Pastilha de Freio	Cobreq	R\$ 17,90	35,80
27	1	Tampa do distribuidor	Bosch	R\$ 24,00	24,00
28	1	Tampa de Óleo	Click	R\$ 9,90	9,90
29	1	Terminal de direção	Nakata	R\$ 24,80	24,80
30	4	Vela de ignição	Bosch	R\$ 44,00	176,00
31	10	Horas de serviço mão de obra mecânica	---	R\$ 50,00	500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 244/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 177/13, homologado em 04/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 22.820,00 (vinte e dois mil e oitocentos e vinte reais).
Objeto: aquisição de metros quadrados de vidros cancelado, temperado e mini boreal, e porta de vidro para Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: I. A. C. Leal e Leal Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	100	Metros quadrados de vidro, cancelado 3 mm.colocado.	R\$ 51,00	5.100,00	Guardiã
2	100	Metros Quadrados de vidro incolor 3 mm.colocado.	R\$ 51,00	5.100,00	Guardiã
3	2	Portas de vidro temperado, com espessura de 10mm (instalada), com medidas de 3,00m de largura e 2,80m de altura, cada uma.	R\$ 1.980,00	3.960,00	Blindex
4	4	Portas de vidro temperado, com espessura de 08mm (instalada), com medidas de 2,00m de largura e 2,10m de altura, cada uma.	R\$ 890,00	3.560,00	Blindex
5	100	Metros quadrados de vidro mini boreal.colocado.	R\$ 51,00	5.100,00	guardia

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 247/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 207/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 19.565,00 (dezenove mil e quinhentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: aquisição de extintores, peças correlatas e recargas de extintores para Escolas e Centros Educacionais do Município.

Empresa: Carnicelli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	63	Recarga de Extintor AP 10 Lts	R\$ 30,00	1.890,00	extin
2	10	Recarga de Extintor PQS 01 Kg	R\$ 15,00	150,00	Extin
3	15	Recarga de Extintor PQS 02 Kg	R\$ 22,00	330,00	Extin
4	177	Recarga de Extintor PQS BC 04 Kg	R\$ 30,00	5.310,00	Extin
5	60	Recarga de Extintor PQS 06 Kg	R\$ 35,00	2.100,00	Extin
6	5	Recarga de Extintor PQS 08 Kg	R\$ 45,00	225,00	Extin
7	1	Recarga de Extintor PQS 12 Kg	R\$ 70,00	70,00	Extin
8	4	Recarga de Extintor PQS ABC 04 Kg	R\$ 80,00	320,00	Extin
9	1	Recarga de Extintor PQS ABC 06 Kg	R\$ 100,00	100,00	Extin
10	3	Recarga de Extintor CO2 04 Kg	R\$ 65,00	195,00	Extin
11	24	Recarga de Extintor CO2 06 Kg	R\$ 90,00	2.160,00	Extin
12	10	Extintor PQS ABC 01 Kg	R\$ 55,00	550,00	Resil

13	10	Extintor PQS 04 Kg	R\$ 120,00	1.200,00	Extang
14	2	Extintor CO2 06 Kg	R\$ 490,00	980,00	Resil
15	15	Mangueira para extintor de PQS	R\$ 10,00	150,00	Resil
16	3	Mangueira para extintor de CO ² de 700mm	R\$ 30,00	90,00	Polipec
17	55	Manômetro para Extintor - BAR 0-20	R\$ 5,00	275,00	Nasha
18	4	Válvula para Extintor CO-2	R\$ 55,00	220,00	Ita
19	25	Extintor AP 10 litros	R\$ 130,00	3.250,00	exting

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 252/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 184/13, homologado em 05/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).

Objeto: contratação de serviços de manutenção e revisão em câmbios, motores, freios, diferencial, embreagem e em hidráulicos dos tratores agrícolas.

Empresa: J A de Freitas e Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	150	Horas de serviço de revisão, manutenção em câmbio de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem.	R\$ 65,00	9.750,00
2	150	Horas de Serviço de revisão, manutenção em freio de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem.	R\$ 60,00	9.000,00
3	150	Horas de Serviço de revisão, manutenção em motor de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem.	R\$ 65,00	9.750,00
4	150	Horas de serviço de revisão, manutenção, em diferencial de tratores agrícolas, com montagem e desmontagem.	R\$ 67,10	10.065,00
5	150	Horas de serviço de revisão, manutenção em embreagem de tratores agrícolas com montagem e desmontagem.	R\$ 63,00	9.450,00
6	150	Horas de serviço de revisão, manutenção na parte hidráulica de tratores agrícolas com montagem e desmontagem.	R\$ 64,90	9.735,00
7	75	Horas de serviço de revisão, manutenção, em diferencial dianteiro de tratores agrícolas traçado, com montagem e desmontagem.	R\$ 70,00	5.250,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 253/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 202/13, homologado em 08/07/2013.

Valor Homologado: R\$ 34.265,00 (trinta e quatro mil e duzentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: serviços de reparo em portas, limpadores de para-brisa, painéis, janelas, bancos, encanamentos e tubulações a ar de ônibus da frota do transporte escolar.

Empresa: Luiz Carlos de Azevedo & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	10	Serviços de reparo completo de cilindro de porta em ônibus	R\$ 370,00	3.700,00
2	12	Serviços de reparo de válvula da chave da porta a ar em ônibus.	R\$ 280,00	3.360,00
3	12	Serviços de reparo em limpadores de para brisa a ar em ônibus.	R\$ 340,00	4.080,00
4	18	Serviços de reparo em encanamento e tubulação de ar em ônibus.	R\$ 120,00	2.160,00
5	8	Serviços de reparos completo de painel dianteiro em ônibus e fixação de limpadores.	R\$ 880,00	7.040,00
6	8	Serviços de reparos canaletas e separador de janelas em ônibus.	R\$ 1.245,00	9.960,00
7	5	Serviços de reparos no cilindro do amortecedor do banco do motorista.	R\$ 170,00	850,00
8	5	Serviços de reparos na caixa de mola do banco do motorista.	R\$ 170,00	850,00
9	5	Serviços de reparos em trilhos do banco do motorista.	R\$ 220,00	1.100,00
10	5	Serviços de reparos em regulagem de ajuste de assento e encosto em banco do motorista.	R\$ 233,00	1.165,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 367/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 303/13, homologado em 26/09/2013.

Valor Homologado: R\$ 76.715,00 (setenta e seis mil e setecentos e quinze reais).

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação elétrica para manutenção da iluminação pública.

Empresa: Jose Carlos Rondoni Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	300	Substituição de reatores vapor sódio de 250w internos em poste republicano	R\$ 19,60	5.880,00
2	280	Substituição de reatores vapor sódio 400w internos em super poste	R\$ 22,96	6.428,80
3	380	Substituição de lâmpadas vapor de sódio de 250w em poste republicanos	R\$ 19,60	7.448,00
4	300	Substituição de lâmpadas vapor sódio 400w em super postes	R\$ 22,40	6.720,00

5	3.800	Mts abertura de valetas em praças c/ 0,20 cm largura por 0,40 cm profundidade	R\$ 5,11	19.418,00
6	20	Montagem de medições trifásicas conjugadas medição e comando	R\$ 182,00	3.640,00
7	300	Mts de abertura de valetas em travessias asfálticas 0,20cm x 0,40cm com envelopamento com concreto	R\$ 17,50	5.250,00
8	65	Substituição de caixa de passagem	R\$ 14,00	910,00
9	10	Instalações de super postes com luminárias	R\$ 222,60	2.226,00
10	55	Instalação de poste ornamental com 1 luminária	R\$ 119,00	6.545,00
11	80	Substituição de globos ornamentais	R\$ 13,99	1.119,20
12	60	Substituição de refletores de 150w	R\$ 18,90	1.134,00
13	90	Substituição de reatores vapor metálico 150w interno	R\$ 22,40	2.016,00
14	100	Substituição de lâmpadas vapor metálico 150w	R\$ 15,40	1.540,00
15	8	Instalação de postes ornamentais tipo republicanos com 6 luminárias	R\$ 490,00	3.920,00
16	30	Substituição de chave contactora	R\$ 49,00	1.470,00
17	50	Substituição de rele fotocélula com base	R\$ 21,00	1.050,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 368/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 277/13, homologado em 26/09/2013.

Valor Homologado: 81.000,00 (oitenta e um mil reais).

Objeto: aquisição de tambores de emulsão asfáltica para tapar buracos nas vias públicas de Cianorte e distritos.

Empresa: Casa do Asfalto Distribuidora Ind. e Comércio de Asfalto Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	200	TAMBORES DE EMULSAO ASFALTICA RL-1C COM 200 QUILOS	R\$ 405,00	R\$ 81.000,00	C. A.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil